INDICAÇÃO Nº 921/2025

Indico ao Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Lucas Gibin Seren, que determine junto
ao Departamento competente, a urgente construção de uma canaleta de escoamento
de água pluvial na esquina da Alameda Cananeia, nº 206, no bairro Menino Deus, bem
como o recapeamento asfáltico integral da via, que se encontra em situação precária,
conforme especifica, nos termos regimentais.

JUSTIFICATIVA

A Alameda Cananeia, em especial no trecho do nº 206, sofre com dois graves problemas
que demandam intervenção imediata:

1. Acúmulo de Água Pluvial: A falta de uma canaleta adequada para escoamento
de águas pluviais resulta em enxurradas e poças permanentes na esquina e ao longo
da via, especialmente durante períodos de chuva. Isso causa:

- Alagamentos que invadem calçadas e propriedades, gerando desconforto e danos
materiais aos moradores;
- Risco de acidentes para veículos, motocicletas, ciclistas e pedestres, devido à pista
escorregadia e à formação de crateras;
- Erosão do leito carroçável e das áreas vizinhas, agravando o estado de conservação
da via.

2. Degradação do Pavimento: O asfalto encontra-se extremamente desgastado,
com buracos, ondulações e desníveis, o que:

- Prejudica a segurança viária, aumentando o risco de acidentes, principalmente para
motociclistas e ciclistas;
- Danifica veículos (suspensão, pneus, eixos), gerando prejuízos financeiros aos
usuários;
- Desvaloriza o patrimônio residencial e comercial local, além de transmitir imagem de
abandono por parte do poder público.

A combinação desses fatores – alagamentos e má conservação do asfalto – torna a via
praticamente intrafegável em dias de chuva e incômoda mesmo em períodos de
estiagem. A realização das obras solicitadas não apenas resolverá um problema crônico
de infraestrutura, mas também:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
24

47
/2

02
5

-
26

/0
8/

20
25

 -
 1

6:
10

 -
 5

03
E

-3
71

S
-K

Z
2G

-6
0W

U

 Garantirá segurança para moradores e transeuntes;
 Melhorará a mobilidade urbana na região;
 Prevenirá gastos futuros com reparos emergenciais.

Diante do exposto, confiando no zelo de Vossa Excelência pelas causas que afetam
diretamente a população, solicitamos as providências necessárias para a imediata
inclusão desta via no cronograma de manutenção e recuperação asfáltica do município.

Certo de seu pronto e favorável atendimento, subscrevo-me.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 26 de agosto de 2025.

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR LÍDER DO PT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
24

47
/2

02
5

-
26

/0
8/

20
25

 -
 1

6:
10

 -
 5

03
E

-3
71

S
-K

Z
2G

-6
0W

U

Alameda Cananeia, nº 206, no bairro Menino Deus

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
24

47
/2

02
5

-
26

/0
8/

20
25

 -
 1

6:
10

 -
 5

03
E

-3
71

S
-K

Z
2G

-6
0W

U

Alameda Cananeia, nº 206, no bairro Menino Deus

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
24

47
/2

02
5

-
26

/0
8/

20
25

 -
 1

6:
10

 -
 5

03
E

-3
71

S
-K

Z
2G

-6
0W

U

Alameda Cananeia, nº 206, no bairro Menino Deus

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
24

47
/2

02
5

-
26

/0
8/

20
25

 -
 1

6:
10

 -
 5

03
E

-3
71

S
-K

Z
2G

-6
0W

U

Alameda Cananeia, nº 206, no bairro Menino Deus

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
24

47
/2

02
5

-
26

/0
8/

20
25

 -
 1

6:
10

 -
 5

03
E

-3
71

S
-K

Z
2G

-6
0W

U

Alameda Cananeia, nº 206, no bairro Menino Deus

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
24

47
/2

02
5

-
26

/0
8/

20
25

 -
 1

6:
10

 -
 5

03
E

-3
71

S
-K

Z
2G

-6
0W

U

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 26 de agosto de 2025

8

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=503E371SKZ2G60WU, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 503E-371S-KZ2G-60WU

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
24

47
/2

02
5

-
26

/0
8/

20
25

 -
 1

6:
10

 -
 5

03
E

-3
71

S
-K

Z
2G

-6
0W

U

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=503E371SKZ2G60WU
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 503E371SKZ2G60WU
		2025-08-26T16:11:00-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura